ФЕДЕРАЛЬНОЕ

МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО

(ФМБА России)

ПРИКАЗ

_______________________                                                № _______________________

Москва

Об утверждении методики расчета

дополнительного показателя федерального проекта «Модернизация

первичного звена здравоохранения Российской Федерации», входящего в

национальный проект «Здравоохранение»

В целях реализации федерального проекта «Модернизация первичного звена

здравоохранения Российской Федерации», входящего в национальный проект

«Здравоохранение»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить методику расчета дополнительного показателя «Число

посещений жителями закрытых административно-территориальных образований и

отдельных территорий, где учреждения ФМБА России являются единственными

медицинскими организациями государственной системы здравоохранения, на 1

жителя в год» согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя

Н.Н. Михайлову.

Врио руководителя                                                                                    Т.В. Яковлева

                                           Приложение

                                                               к приказу ФМБА России

                                                                             от___________2021 г. №_______

Методика расчета дополнительного показателя «Число посещений жителями

закрытых административно-территориальных образований и отдельных

территорий, где учреждения ФМБА России являются единственными

медицинскими организациями государственной системы здравоохранения,

на 1 жителя в год»

1. Настоящая методика применяется для расчета показателя «Число

посещений жителями закрытых административно-территориальных образований и

отдельных территорий, где учреждения ФМБА России являются единственными

медицинскими организациями государственной системы здравоохранения, на 1

жителя в год», включенного в перечень дополнительных показателей для оценки

достижения общественно значимого результата «Организовано оказание

медицинской помощи с приближением к месту жительства, месту обучения или

работы исходя из потребностей всех групп населения с учетом трехуровневой

системы оказания медицинской помощи» федерального проекта «Модернизация

первичного звена здравоохранения Российской Федерации», входящего

в национальный проект «Здравоохранение» (далее – Показатель).

2. Субъектом официального статистического учета, ответственным

за формирование и распространение официальной статистической информации

по Показателю, является ФМБА России.

3. Показатель формируется и представляется в адрес Министерства

здравоохранения Российской Федерации: ежемесячно не позднее 20 календарного

дня, следующего за отчетным периодом суммарно по закрытым административно-

территориальным образованиям и отдельным территориям, где учреждения

ФМБА России являются единственными медицинскими организациями

государственной системы здравоохранения, ежегодно – до 25 марта года,

следующего за отчетным, суммарно по закрытым административно-

территориальным образованиям и отдельным территориям, где учреждения

ФМБА России являются единственными медицинскими организациями

государственной системы здравоохранения.

Верификация данных осуществляется на основании данных информационных

ресурсов ФМБА России, данных федерального статистического наблюдения по

форме № 30 «Сведения о медицинской организации»1 по медицинским

организациям ФМБА России.

4. Показатель рассчитывается как соотношение общего числа посещений

жителями врачей (включая зубных врачей) медицинских организаций ФМБА России

закрытых административно-территориальных образований и отдельных территорий,

где учреждения ФМБА России являются единственными медицинскими

организациями государственной системы здравоохранения, к численности

прикрепленного населения закрытых административно-территориальных

образований и отдельных территорий, где учреждения ФМБА России являются

единственными медицинскими организациями государственной системы

здравоохранения, по следующей формуле:

А   =
В

С
 ,

где:

А – число посещений жителями закрытых административно-территориальных

образований и отдельных территорий, где учреждения ФМБА России являются

единственными медицинскими организациями государственной системы

здравоохранения, на 1 жителя в год за отчетный период;

В – общее число посещений врачей (включая зубных врачей) медицинских

организаций ФМБА России закрытых административно-территориальных

образований и отдельных территорий, где учреждения ФМБА России являются

единственными медицинскими организациями государственной системы

здравоохранения за отчетный период (единица);

С – численность прикрепленного населения закрытых административно-

территориальных образований и отдельных территорий, где учреждения

ФМБА России являются единственными медицинскими организациями

государственной системы здравоохранения за отчетный период (человек).

5. Источником информации для формирования Показателя с ежемесячной

периодичностью являются данные информационных ресурсов ФМБА России.

6. Источником информации для формирования Показателя с ежегодной

периодичностью являются данные федерального статистического наблюдения

по форме № 30 «Сведения о медицинской организации» по медицинским

организациям ФМБА России, представленные в таблице.

1 Приказ Федеральной службы государственной статистики от 20 декабря 2021 г. № 932 «Об утверждении форм

федерального статистического наблюдения с указаниями по их заполнению для организации Министерством

здравоохранения Российской Федерации федерального статистического наблюдения в сфере охраны здоровья».

Таблица

Число посещений

жителями закрытых

административно-

территориальных

образований и отдельных

территорий, где

учреждения

ФМБА России являются

единственными

медицинскими

организациями

государственной системы

здравоохранения, на 1

жителя в год

=

общее число посещений врачей (включая зубных врачей)

медицинских организаций ФМБА России закрытых

административно-территориальных образований и отдельных

территорий, где учреждения ФМБА России являются

единственными медицинскими организациями

государственной системы здравоохранения

численность прикрепленного населения закрытых

административно-территориальных образований и отдельных

территорий, где учреждения ФМБА России являются

единственными медицинскими организациями

государственной системы здравоохранения

ф. № 30, т. 2100, стр. 1, гр. 3 + гр. 9

+ т. 2700, стр. 1, гр. 3

ф. 30, т. 1050, стр. 1, гр. 3